
N2  
F LS.  

ancisco Pekeira da dva. 
Pregoeiro do Município de Timo -MA 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2019 

INTERESSADO: Município de Timon/MA — Coordenação Geral de Controle das 

Licitações Públicas. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada em prestação 

de serviços funerários com fornecimento de urnas. 

DATA DA SESSÃO: 01/04/2019,  às 091100min,  na sala da Licitação da Prefeitura 

Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA. 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no Prédio da 

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA. 

Endereço Digital licitação@timon.ma.gov.br. 

Timon(MA), 18 de março de 2019. 

, . 	• 	 , 

Praça São Jose, s/n, Centro, Timon/MA I CEP: 65.636-160 I CNPJ: 06.115.307/0001-14 



Garr/ swim  os ônibus  mob  novos e modemos do  bout'?  
foi. curtiu Gb I LOC. o serviço Geonabaro  exclusion  de  
basement.  • aluausl pasa excursifies. paassdos, viagens, 

rec•ptivos.  tramped%  corporatIvo e locações 
em gsool. Gb IOC *Bur:Inaba.. 

•••••••; 
. •

-ss re-s.- 

t3cse 
Fitt (-,iaex• 	Stu,v e.4‘sxv 

Wadi eõet.  

GbiLoc 
0:4“ 

www.viojv,çv'anobora.com.f,. 

CLÍNICA SÃO JOSÉ 
Rua São Pantaleão, 1131 

Centro, São Luís-MA 
PROCTOLOGIA: 

• Consultas • Colonoscopias 
• Cirurgias 

Fone: 98 3155-1035 
Agendamento: 98 98749293 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 
PUBLICAS DO MUNICIPIO DE TIMON — MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°01712019 
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA — Coordenação  Geier  
de Controle das Licitações Públicas. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preço para futures contratações de em-
presa especializada em prestação de serviços funerários com 
fornecimento de umas 
DATA DA SESSÃO: 0110412019, às 09h0Omin. na  sala da Li-
citação da Prefeitura Municipal de Tunon. locallzada na Praça 
São José.  sin°.  Centro. Timon — MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Ueda-
ções. Sediada no  Predict  da Prefeitura Municipal de Timon. loca-
lizada na Praça São José. s/n°. Centro. Timon — MA. licitação@ 
timon.ma.govlar Pregoeiro. Neryson Francisco Pereira da 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 
A Prefeitura Municipal de Cacias-MA. por intermédio da Secretaria MO-
rucipal de  Agriculture  e Pesca. SEMAP, no uso de suas atribuições e da 
regislação vigente, no interesse de democratização do acesso ao Proje-
to de Produção de Ovos Caipiras para Fortalecimento da  Agriculture  
Familiar de Caxias — MA tome  pubic°.  a Chamada Pública n°001/2019 I 
que tem por  °blew  a Seleção de agricultores farniliares para parlicipar 
como benereciários da assisténcia técnica e material para implantação 
do Projeto de Produção de Ovos Caipiras a ser fornecida pela Prefeitura I 
Muniapal de Camas, através da Secrelaria Municipal de Agricultura e I 
Pesca (SEMAP) para Fortalecimento da  Agriculture  Familiar de Caxias. 
no período de (março/2019 a agosto/20201 LOCAL DE INSCRIÇÃO: As I 
inscrições deverão ser feitas no endereço abaixo em formulários, modelo 
emAnexo do Edital. disponlveis na Secrelaria municipai de  Agriculture  e 
Pesca, localizada na Avenida Volta Redonda. 1600 - Bairro Volta Redon-
da. Canas! MA. CEP. 65.606-690. A inscrição e graluita e o ato da  ins-  I 
crição pressupõe a concordância do beneficiáno com todos os termos do 
Edital. DATA E HORÁRIO: O parindo de inscrição ocorrera de 25 de mar. 
ço de 2019 a 12  an abet  de 2019 no horário de 08h0Omin as 13h0Ominm. 

Caxias • MA. 18 de março do 2019. 
Olhou Luiz Machado  Maranhao  

Presidente da Comissão Central de Licitação 

t-'032i.:1•21i.ANA CO I C/C/M00  
TIPO  R" DECOR  CORTADOR  PAFtA  PISO  

'CRC so CORTAG 

PORCELANATO S5XS8  
TIPO  "A" HD PAMESA 

29'" 

lox 4 
SEW,-  .M.MOS 

MSS 

.90 

SÃO  LUIS  9 DE MARÇ MARANHÃO I TERÇA-FEIRA I 1  O DE 2019 I JORNAL PEQUENO 

Naciona 
redacao,a,lopedpenueno coml.., I wwwIcenelpeeldine.aanl 

Palocci diz que houve propina ao PT na compra 
de helicópteros e submarinos franceses 
Em depoimento à Justiça omem 
(18), o ex-ministro Amonio 
Palocci disse que houve 
pagamento de propina  at,  PT 
na compra de helicópteros e 
submarinos franceses realizada 
pelo gmemo brasileiro uni 2008. 
Na éllaCa, o presidente era  tor,  
lnácio lula da Silva. Palocci 
loi minimro ria Fazenda de  Lola  
enue 2003 e 200h. 
O  GI  procurou a defesa do 
ex-presidente e aguardava uma 
resposta até a última atualização 
desta reponagem. 
Palocci pi estou o depoimento, 
na condição de testemunha. 
para o juiz da tia Vara Federal 
de  Brasilia.  Vallisnev de Souza. 
A ação investiga suspeita de 
irregularidades na compra de 
caças suecos pelos governo e na 
edição de uma medida provisória 

presidente do Senado Davi 
Alcolumbi e IDF.M-API alii moo 
ontem 1181, em São Paulo. que  
"lab  um ajuste  lino  no  politico"  
na relação entre o governo federal  
co  Congresso Nacional para 
conseguir a aprovação da relorma 
da Pi evidência. 
"0 ajuste  unit  na política 
è o  govern()  se empenhar 
pessoalmeme, se dedicar na  
Camara  e no Senado para 

Mis é o  sentiment() 
lambent  de depurados e  seriatim  es 
de aprovai a relornra. O diálogo  
politico  será fundamental 

Nove policiais militares foram 
presos na manlia de ontem 
(18). em  Belem IPA).  após o 
Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social do Para 
(Simls)deflay,rar a Operação 
Arionnymous, par,' cumprir 
19 rnandados de pnsões contra  

wallies  de grupos de 
•  

que concedeu incentivos fiscais a 
niontadoras de veiculos. 
Palocci disse ao juiz que não 
tinha informações sobre a 
compra dos caças suecos, porque. 
quando foi efetuada, no governo 
da ex-presidente Dilma Rousseff. 
ele já não ocupava cargo no 
goveino. 
O ex-ministro relaiou 
irregularidades na negociação 
com franceses. 
Segundo Paloccr, em unia 
reunião realizada em 2007 
entre o então presidente Luir. 
Inácio Lula da Silva e o então 
presidente francês.  Nicolas  
Sarkozi. "se tratou de ilícitos que 
se consubstanciaram depois no 
pagamento de propina no projeto 
de submarinos e helicópteros". 
"Ab. fica claro a compra de 
equipamentos dos aviões de 

para dar essa celeridade que o 
Brasil espera da ielornto vila 
parlamento brasileiro", disse 
Alcolumbre após visitar o 
presidente da Fiesp, Paulo Skaf. 
"brim entendimento com 
líderes partidários. O governo 
adotou modelo de relação  
politico  institucional que quebra 
paradigmas de décadas. É 
um modelo novo que precisa 
ser precedido de conversar. 
diálogos e emendimentos com 
os lideres. A minha sugestão é 
que o governo converse com 
os presidentes dos  ¡mottos  

criminosos na região metrupolitana 
de Belénr. 
Os suspeitou, cujos nomes nào 
foram divulgadas, são apontados 
pela policia como autores de 
crimes de homicidio e associação 
criminosa. 
Segundo o  Sleds,  as presos são 
oito homens e unia  muffler,  todos  

caças, dos lielicópteros e dos 
submarinos para a Marinha. 
Sobre os submarinos e os 
helicópteros eu conheço várias 
sigOOkS ilicitas. Diversas 
situações que envolvem ilícitos 
importantes. LI Naquela 
oportunidade, o conjunto da 
compra das Forças Armadas,  all  
se tratou de ilícitos sim e que 
se consubstanciaram depois no 
pagainento de propina  du  projeto 
de submarino, do pagamento 
de propina no projeto dos 
lielicópieros", disse Palocci. 
Como a açào não investiga 
a compra dos helicópteros e 
submarinos franceses, o juiz não 
ler mais perguntas para Palocci 
sobre esse tenta. 
Palocci fez acordo de delação 
prenriada com a Policia Federal. 
As informações prestadas por 

polítIcus." 
Alculumbre diz que a opção do 
governo Bolsonaro de negociar 
coni as bancadas panidzinas  sera  
um  panto  de interligação. "Mas 
a relação com o líder panidario 
é fundamental para que nesse 
dialogo e nesse ajuste (tona  genie  
possa consolidar o apoio". 
Ele comentou também sobre 
a questão da  reform  da 
Previdência dos militares. 
"Fiz um compromisso  corn  os 
militares. Eles verão dando a 
sua parcela de contribuição. 
dando de 30 liam 35 anos. O 

policiais militares da ativa.  Dews  
unia pnsào  Ica  em flagrante, por  
pone  ilegal de amias. 
A operação contou com um eletivo 
dentais de 200 policiais, civis e 
militares, e mais de 50 viaturas. 
Eles cumpriram  us  mandados 
de prisões, entre  preventive  e 
temporária. além de  III  mandados  

ele estão sob sigilo. Esse é 
outro motivo pata, na audiència 
desra segunda, ele não ter 
sido questionado sobre tentas 
que não dissessem respeito 
exclusivamente à  comma  dos 
caças e á medida provisória.  
Ent  2008.0 Brasil assinou com 
a França acordos que previam a 
aquisição de 50 helicópteros e 
cinco submarinos. 
Além de Lula, são reus nessa 
ação penal o filho dele, Luis 
Claudio Lula da Silva, e os 
empresários Mauro Marcondes 
e Crisuita Mautoni. Eles 
respondem por tráfico de 
influência, lavagem de dinheiro e 
organização criminosa. 
Sobre a  MP  que é alvo da 
investigação. Palocci disse que é 
conhecida por ser uma "canicieã 
de propinas". 
CO» 

que 
cum e5se modelo  memos  urna 
economia de RS 100 bilhões. 
Quando se fala em unia relornia 
da pi evidência de RS I trilhão. 
os milhares estão dando asna 
parcela. Militar está de plantão 
24 horas por dia, não rem hora 
extra." 
Também em  Sao  Paulo, o 
presidente em exercício, 
Hamilton Mourão diz que espera 
aprovar a refomia da Previdência 
mire o final do primeiro semesrre 
e início do segundo. 

de busca e apreensão. 
De acordo com a Secretana, unia 
investigação minuciosa resubou na 
operação. 
Os suspeitos seriam responsáveis 
por praticar  climes  em série, 
com atuações mincipalmente mi 
Marimba e Ananindeua. 
(01) 

Icolumbre afirma que 'falta ajuste fino' 
para aprovação da reforma da Previdência 

Policiais militares são presos em Belém suspeitos de integrar facções 

(»einf:- 
PISOS 

potiguar 

KIM k 



EXPEDIENTE  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

João Rodolfo do Rego Silva 
Vice - Prefeito 

óRGÃo OFICIAL DIÁRIO ELETRÔNICO 

João Batista de Lima Pontes 

Secretário Municipal de Governo 
Alberto Carlos da Silva 

Assessor Especial Executivo H  
E-mail:  semgovratimon ma  goy  br 

Praça São Jose S N, Centro, Timon - MA 
SUPORTE TÉCNICO 

Agéncia de Tecnologia, Ciência e Inovação de Timon - ATI 

SEMED 

507 

IRISNEIDE DE OLIVEIRA NEVES 
MARIA ELIZABETE GOMES DO 
REGO 113 

Cumpra-se. 	 PROC, N2 
FLS. 

Timon(MA), 20 de Março de 2018,1 IDIZZ 
1.v 

Marco Antonio Fonseca Ferreira Filho 
Diretor Presidente - AGERT 

ANO VI EDIÇÃO N° 01554 

ATOS 

10 OFICIAL 
MUNICIPIO DE TIMON 
Instituido pela Lei Municipal no 1821, de 20 de dezembro de 2012 	 www.thrton.ma.gov.hr  

TIMON-MA, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 

OFICIAIS DO PODER EXECI. TIVO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°01/2019 
Chamada dos classificados no Edital n°001 - 2017/2018 

Processo Seletivo Simplificado 2017/2018 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON - MA, por meio do 
Departamento de Gestão de Pessoal, sob a proteção dos princípios 
administrativos e item 7.1 do Edital n° 001 - 2017/2018 - Processo Seletivo 
Simplificado 2017/2018, convoca os candidatos classificados para o Cargo 
de Cuidador Infantil Zona Urbana para preenchimento de vagas, em 
consonância com o inciso IX do  art.  37, da Constituição Federal c/c os termos 
da Lei Municipal n° 1.299/2004, Lei Municipal n° 1.349/2006 e Lei Municipal n' 
2.076/2017. com  fim especifico de atender a demanda da Rede Municipal de 
Ensino - Secretaria de Educação, em caráter temporário e excepcional, 
seguindo rigorosamente a ordem de classificação, conforme seguem 
lista em anexo, para procedimentos de lotação. 
Classificados convocados: 
Zona Urbana 
02- Cuidador Infantil (Zona Urbana)- convocados os dassificados de n° 105 
a 112 
Os candidatos convocados, conforme lista anexo, deverão comparecer nos 
dias 21/03/2019 e 22/03/2019, das 8:00hs às 13:30hs, na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, no endereço Rua Maria Carlos da 
Silva, s/n, bairro Parque  Piaui,  Timon-MA, portando as seguintes 
documentações: 
Documentação Exigida: 
- copia e original do RG: 
- cópia e original do CPF: 
- cópia e original do Título de Eleitor: 
- cópia e original do Comprovante de Resiaència; 
- cópia e original Certidão de Casamento (se for casado): 
- cópia e original Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, se 
do género masculino; 
- cópia do PIS/PASEP: 
- cópia comprovante de conta bancária - Conta Corrente na Caixa 
Económica Federal (se possuir): 
- dedaração de Acumulação Lícita de Cargos ou Função Pública, quando for o 
caso, ou a sua negativa; 
- cópia e original do comprovante da formação (escolaridade). 
OBS1: TRAZER OS DOCUMENTOS SEPARADOS EM ORDEM, 
CONFORME DESCRITO ACIMA; 
OBS2: NÃO RECEBEREMOS DOCUMENTAÇÃO COM PENDÊNCIA; 

CONVOCADOS 
Processo Seletivo Simplificado 2017/2018 

Zona Urbana 

Cuidador Infantil 

Código 02  

Or  INSCRIÇÃO NOME TOTAL  

106 630 
LEON  ICE DE SOUSA LIMA DA 
SILVA 5 

107 169 VANIA MARIA COSTA CUNHA 5 

108 738 
ROSILENE DIAS DE ARAUJO 
MIRANDA 5 

109 471 ROSA RODRIGUES DE BARROS 5 

110 388 BEATRIZ FERREIRA MACHADO 5 

111 810 
ANTONIA DO SOCORRO SOARES 
BARBOSA 5 

Timon (MA), 20 de Março de 2019. 

Rita de  Cassia  Raphaèla de Matos Azevedo 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoal 

Secretaria Municipal de Educação  
Port  094/2017 -  GP  

AGERT 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em cumprimento às disposições do Contrato de Concessão n° 004/2015. 
especificamente á Cláusula 12 e seus itens. 
Havendo sido apresentado pela Concessionária ÁGUAS DE TIMOR 
SANEAMENTO S.A., na data de 13/02/2019, pedido de análise quanto aos 
cálculos do 40  REAJUSTE TARIFÁRIO efetivados pela mesma (protocolo 
Ofício 36ATS-CAR.JUS-2019/000045). 
E diante de Parecer Jurídico n° 006/2019, emitido pela Assessoria Jurídica 
desta Agência, onde houve manifestação jurídica favorável ao reajuste de 
tarifa no percentual de 4,046% referente reajuste tarifário e 3.539% referente a 
reequilíbrio de contrato, perfazendo  urn  total de 7.585%, contatando-se o 
cumprimento pela concessionária Águas de Timon Saneamento S.A.. de todos 
os requisitos exigidos contratualmente. 
A Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município de 
Timon, AGERT, vem, mediante pleito revertido de legalidade e plausabilidade, 
homologar o Parecer Jurídico retro, pelos seus próprios fundamentos, para 
autorizar a revisão de tarifas dos serviços de abastecimento de água e esgoto 
no municipio de Timon, a partir de 30 dias após a publicação. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°017/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Coordenação Geral de Controle 
das Licitações Públicas. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preço para futuras contratações de empresa 
especializada em prestação de serviços funerários com fornecimento de 
umas. 
DATA DA SESSÃO: 01/04/2019, às 09h0Omin, na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°. Centro, 
Timon - MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n". 
Centro, Timon - MA. licitacãotimon.ma.gov.br  Pregoeiro: Neryson 
Francisco Pereira da Silva.  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n° 002/2019, Objeto: aquisição parcelada de passagens aéreas 
nacionais, compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes para 
servidores, empregados e colaboradores eventuais do contratante, quando em 
viagem a serviço e para tratamento fora do domicilio, conforme descrito no 

Prnça São José. s/n, Centro / 	65.63b-' 	• 1 
	 (-• 

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenlicidade deste documento, desde que visualizado através do  she:  vrwar.timomma.gov.br  
1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

